² Inc. XIII (Vahl.)

1 ut *M* 6 habeat *Fabricius* 8 plaudo *nos*: paulo *M* ductum *Ascensius*: runctum *M* 10 populus (*s. l.*) exhibilabat *M* 11 labrus . . fugientie *M* 12 pene *M* 14 sitiati, tu in corr., *M* posident *M* 15 uenustas *nos*: uenesta (*v. supra e sc.*) *M* 17 congeris *M* 18 quamquam *M* 21 at de *M* 22 cruder *M* 24 ultatem atq; *M* 25 fame *M* 27 exanimen *M* patiantur *M* 28 obtarum paupe-
rimus *M*

sensus recusantis diuitias, quae cruciatum uitae domino adferant. 84 non uxor te saluum uult non filius, quibus scilicet per auaritiam tuam durus atque iniquus es. 86 miraris cum tu argento post 5 omnia ponas. ordo est: cum tu omnia argento postponas. 88 an si cognatos nullo natura labore quos tibi dat retinere uelis et reliqua. sensus est: an te putas ita operam perdere, si cognatos, quos tibi sine labore tuo natura tribuit, retinere 10 uolueris siue amicos seruare, ut si qui uelit asinum frenis regere, ut equi fungatur officio. et hoc uidelicet de asino proverbum aut proverbiale esse, quia infacetum atque inurbanum erit, si putemus illud ad praesens a poeta fictum esse. 93 et finire labo- 15 rem incipias parto quod hauebas hoc est: quod antequam haberes diuitias, facere cupiebas si eas parasses. 95 diues ut metiretur nummos hoc est: adeo diues, et ideo pronuntiatione adiuuandum.

99 at hunc liberta securi diuisit medium 20 fortissima Tyndaridarum. eleganter, quia Clytemenstra Tyndarei fuit filia, quae Agamemnonem maritum securi percussit. 101 quid mihi igitur suades ut uiuam Naeuius aut sic ut Nomentanus. haec per ἀνθυποφορὰν fingit sibi dicentem 25 eum, quem adloquitur. Naeuius autem fuit in tantum parcus, ut sordidus merito haberetur; Lucius autem contra Cassius Nomentanus adeo sine respectu calculorum suorum prodigus, ut sestertium septuagies gulae ac libidini impenderit. huius libertum Damam 30 nomine cocum Sallustius Crispus historiarum scriptor fertur centenis milibus annuis conductum habuisse.

105 est inter Tanain quiddam. Tanais spado

4 post argento poNas *M* 6 an si ex an ni corr. *M*
naturam *M* 8 ite *M* 9 tribuat *M* 15 habebas *M*
18 ideo dues *M* 20 tendaridarum *M* 21 tndarei et
que agamen non est. *M* 23 neuius *M* momentanus *M*
24 ANΟΥΤΤΡΔΝ *M* 25 neuius aūt̄ figit. intantam
M 26 Lucilius aut contra *M* autem *om.* 5 28 refter-
ciuum *M* 29 guile *M* libertam *M* 30 to cum sallusticus *M*

fuit, ut quidam aiunt, Maecenatis libertus, ut nonnulli Luci Munati Planci. Uiselli socer autem herniosus. sensus huius ex Graeco proverbio sub nominibus relatus est. illi enim dicunt $\eta\sigma\pi\alpha\delta\omega\nu\eta\kappa\eta\lambda\gamma\tau\eta\varsigma$; quod tamen et in Latino sermone usurpari 5 scimus. 106 est modus in rebus sunt certi deinde fines quos ultra citraque nequit consistere rectum. modus, inquit, in omni negotio adhibendus est. nam si quid ei aut addere aut minuere uelis, sine uitio non erit. rectum autem 10 absolutum nomen est. 108 illuc unde abii redeo nemon ut auarus se probet ac potius. ad sermonis sui sensum, quem inchoauerat, recurrit. cum cooperit autem dicere nullum hominum statu rerum suarum gaudere et laudare diuersa, ab aliis dissentire 15 tamen auarum ait, qui proposito suo gaudeat solus. haec autem admiratio pronuntiantis non ad illud pertinet, quod auarus se probet, sed quod nemo alias.

110 quodque aliena capella gerat distentius uber tabescat. his quoque colligit aliena 20 nobis placere *magis* quam nostra. proverbialis est autem sensus, quo etiam Ouidius usus est cum ait Uicinumque pecus grandius uber habet. 113 sic festinanti semper locupletior obstat et reliqua. tantam cupiditatem adquirendae pecuniae ait 25 esse, ut nemo uelit alium locupletiorem se esse, sicut quadrigis certantes praecedentes urgere contendunt,

22 Ars am. 1, 350

1 agunt *M* 2 bisselli (s *delecta*) *M* hirneosus · est inter tanain quiddam · socerumq; in biselli · tanais spado fuit. ut quidam aiunt · mecenatis libertus · ut nonnulli luci · munatu · ut non nulli planci · beselli · socer autem hirneosus. *M* 3 sensus *nos*: sensisse *M* 4 relatus *nos*: relatum *M* C · ΠΔΔ·Ν (ω s. l.) *M* 5 et: est *M* 7 nequid consistire *M* 9 nam: non *M* addere uel adipere ς : adesse *M* 14 ceperit *M* autem *M*: om. uel ante ς hominem ς 15 laudere *M* ab aliis *nos*: a quibus *M* 21 cf. *Publili Syri uersum* (28 Woelflin): Aliena nobis, nostra plus aliis placent 22 sensus: usus *M* 24 festinantes *M* obst& *M* 25 tanta ad (*deletum*) cupiditata *M*

sequentes neglegunt. unguila autem pro equis tropo synecdoche dicitur. 115 instat equis auriga suos uincibus id est: instat his equis, qui suos uincunt.

117 inde fit ut raro qui se uixisse beatum 5 dicat. sensus est: cum nemo suo contentus sit, sed amplius semper habere quaerat, merito euenit, ut nemo se feliciter uixisse credat nec ad senectutem perductus [sit] ita gratus e uita abeat, ut conuiua qui bene acceptus satur e conuiuio discedit. ordo autem est: 10 inde fit, ut raro repperire queamus. 120 ne me Crispini scrinia lippi compilasse putas. Plotius Crispinus philosophiae studiosus fuit. idem et carmina scripsit sed tam garrule, ut areatalogus diceretur.

SERMO I, 2.

15 Ambubaiarum collegia, pharmacopolae. Marcus Tigellius Hermogenes musicae artis scientia praeditus Gaio Caesari dictatori fuit familiaris, postea Cleopatrae, quia dulciter cantabat et iocabatur urbane. Augusto quoque ita placuit, ut inter familiaris dome- 20 sticos haberetur. erat autem largitor adeo, ut omnibus musicis et circulatoribus multa donaret; et ideo morte eius tristes illos ait factos esse. porro autem causam insectandi hominis non mediocris ingenii ha- buit Horatius, quod carmina eius parum scite modu- 25 lata esse dicebat. Ambubaiæ autem sunt mulieres uagae ac uiles, quibus nomen hoc causa uanorum et ebrietate balbutientium uerborum uidetur esse editum. non nulli tamen ambubaias tibicines Syra lingua putant dici. 2 balatrones. balatrones a balatu et

2 sine necdoche 8 sit deleui beat ut conuua M
10 oraro M 11 lippini M 13 post tam deletum est dice-
retur in M areatalogus M 15 ambubaiarum (ia s. l.) M
farmacopulæ M 16 scientię · prædictus M, prædi-
catus? 17 cœsari gai dictori M 18 cantabo at & M
20 largitior M largitiosus? 21 musitis M 22 mortem
M 26 causa s: casu M ab usu? 27 inditum s 28 am-
bubaians (n deleta) M 29 blalatrones a M

uaniloquentia dicuntur. colligit autem hac satura fere homines, dum uitia uitent, in contraria uitia reccidere. 7 hunc si perconteris aui cur atque parentis et reliqua. si interrogaueris alium, inquit, cur maiorum suorum bona mutuatus pecuniam deuoret,⁵ respondebit nolle se uideri sordidi pusillique animi, et erunt qui eum laudent, alii uero qui uituperent.

9 conductis coemens obsonia nummis. faenore sumptis eleganter dixit, sicut conducti operae dicuntur ei, quibus merces ob opus praestatur. 12¹⁰ Fufidius uappae id est: timet, ne si non acriter usuras exegerit, uappa *ac* nebulo dicatur id est uilis *ac* nugatorius. 14 quinas hic capiti mercedes exsecat. mercedes pro usuris dixit secundum illud superius, quod dixerat conductis nummis. exsecat¹⁵ autem capiti ad illud pertinet, quod auari feneratores, cum dant usurariam pecuniam, primi mensis usuras capiti ipsius sortis statim amoueant, hoc est ergo exsecat. 15 quanto perditior quisque est tanto acrius urguet. ac tanto, inquit, grauioribus usuris²⁰ onerat unum quemque, quanto intellexerit eum neglegentius res suas agere. 16 nomina sectatur modo sumpta ueste uirili sub patribus duris. dicit eum tam praecipitem esse auaritia, ut non dubitet etiam filiis familias cum periculo exigendi pe-²⁵ cunias credere, dum modo graues usuras credito suo inponat. 19 pro quaestu sumptum facit hic uix credere possis. hoc per ἀνθυποφορὰν dicitur, cuius sensus est: sed putet forsitan aliqui pro modo quaestus sibi eum indulgere; cui haec respondet: uix³⁰ credere possis, quam sibi non sit amicus.

20 ita ut pater ille Terenti fabula quem

1 collegit *M* 4 illum *Fabricius* 5 mutatus *M*
 9 opere *M* 10 ei, quibus: eius cui *M* 11 ne si: nisi *M*
 14 exigat *M* 15 execat .. capidi *M* 16 uenetores
M 18 capititis *M* statim amoueant *nos*: statum mo-
 uebant *M* 21 quanto in *bis* *M* 28 posses *M* ἀΝΘ-
 ΥΠΟΦΟΡΑΝ *M* 29 cuus *M* 30 cui, *m.* 2. in cum corr. *M*
 31 si non sis *M* 32 ilic *M*

miserum et reliqua. notus est apud Terentium Menedemus ille senex, qui de se poenas exigit, quod filium a se per duritiam sui fugauerit. 25 Malthinus tunicis demissis. sub Malthini nomine qui-
 5 dam Maecenatem suspicantur significari. ab re tamen nomen finxit. maltha enim malacos dicitur. porro autem tunicis demissis ambulare eorum est, qui se molles ac delicatos uelint haberi. 26 facetus pa-
 stillos Rufillus olet, Gargonius hircum. haec
 10 quoque exempla ad immoderatam intemperatamque uoluntatem pertinent. alii quippe munditas plus iusto adfectant, alii nullam corporis sui habent cu-
 ram. 28 sunt qui nolint tetigisse nisi illas
 15 quarum subsuta talos tegat [in] instita ueste. matronas significat. haec enim stola utuntur ad imos pedes demissa, cuius imam partem ambit instita ad-
 suta. 31 quidam notus homo cum exiret for-
 nice macte. Marcus Cato ille Censorius cum uidisset
 hominem honestum e fornici exeuntem, laudauit ex-
 20 istimans libidinem compescendam esse sine crimine.
 macte autem ‘magis aucte id est cumulate’ significat.

35 nolim laudarier inquit. Gaius Cupiennius Libo Cumanus Augusti familiaritate clarus corporis sui diligentissimus fuit sectator matronarum concu-
 25 bitus. albi autem non pro candido uidetur mihi di-
 xisse, cum utique possint et vulgares mulieres etiam meretrices candidae esse, sed ad uestem albam qua matronae maxime utuntur puto relatum esse. 37
 audire est operae petium procedere recte qui
 30 moechis non uultis ut omni parte laborent. urbane abutitur Ennianis uersibus:

1 Heaut. 1, 1, 135 sqq. 31 Ennii fragm. Ann. 454

1 ter rentium *M* 3 duriticiam *M* suam *Fabricius*
 5 mecenate *M* thamen nomenen *M* 9 hyrcum *M*
 10 intemperatanq; *M* 11 uoluptatem *s* quipe *M* 14 ta-
 talos *M* 15 hae *s* 16 cauus *M* insita *M* 22 gauius
 cupenius *M* 26 etiam: et *s* 29 pcedere *M*

Audire est operae pretium, procedere recte
qui rem Romanam Latiumque augescere
uultis.

sed illud urbanius, quod, cum Ennius uultis dixerit,
hic non uultis intulerit. 39 utque illis multo 5
corrupta dolore uoluptas atque haec rara ca-
dat dura inter saepe pericula. merito hoc dicitur,
cum adulteris et raro contingat concubitus earum quas
sectantur, et ipso metu periculi non sinceram inde
uoluptatem percipient. 41 ille flagellis ad mor- 10
tem caesus. hoc de Gaio Sallustio uidetur dici, qui
deprehensus ab Annio Milone in adulterio Faustae
Syllae Felicis filiae uxoris eius flagellis caesus est.

43 dedit hic pro corpore nummos: ne testes ei
abscinderentur, poenam pecunia redemit. 44 hunc 15
permixerunt calones. permixerunt pro 'stupra-
uerunt' positum est. calones autem serui dicuntur
a calando hoc est quod uocentur ad ministerium.
nonnulli a kalendis putant, quod ea die cibaria acci-
piant. 44 quin etiam illud accidit et reliqua. 20
in adulterio deprehensis ait interdum euenisse, ut
uirilibus amputatis dimitterentur. 46 iure omnes
Galba negabat. negabat. subaudiendum hic ex-
trinsecus: factum dicebant. est enim totum tale: iure
omnes factum dicebant, Galba autem negabat. amare 25
autem Serium Galbam iuris consultum perstrinxit,
quasi contra manifestum ius pro adulteris responderet,
quia ipse adulter esset. 47 tutior at quanto merx
est in classe secunda libertinarum dico Sal-
lustius in quas non minus insanit quam qui 30
moechatur. ait multo quidem tutius esse libertinae
conditionis mulieres sectari; quas tamen si cupidius

1 opere p̄tium M	8 et raro nos: ut raro M	13
sylle · felice filii (1 ^e corr. m. 2.) M	cesus M	14 hoc M
15 penam M	16 strupauerunt M	18 uoc&ur M
21 adaulterio M	ait: aut M	22 deputatis (am s. l.) M
27 respond& M	28 tucior ad quantum mers M	29
uerba Sallustius . . moechatur, quae in M post 194, 2 incidere sunt, transposui	31 ait: aut M	tocius . . conditiones M

quis adpetat, ut Sallustius Crispus, in eandem infamiam corruptorum morum incidere. 50 quaque modeste munifico esse licet hoc est: quantum permittitur saluo modestiae temperamento largiri. 55 ut quoniam Marsaeus amator Originis ille . . mimae. mima quaedam nomine Origo fuit isdem temporibus, in quam Marsaeus patrimonium suum impendit. 58 unde fama malum grauius quam res trahit. hoc ex persona sua Horatius dixit, intellegi uolens ex nimio mimarum amore uexari quidem censem, sed multo grauiora damna famae accidere. 59 an tibi abunde personam satis est non illud quidquid ubique officit euitare. *bis* ‘euitare’ accipe, quia sic plenum fit: an tibi abunde personam satis est 15 euitare, non illud quidquid officit euitare? ait non satis esse personam matronae euitare, nisi etiam illud quidquid nocet atque officit euites. 62 rem patris oblimare. oblimare ‘conterere’ significat, ut quae a fabris limantur. 62 quid inter est in matrona 20 ancilla peccesue togata. negat interesse quicquam, utrum quis in matrona an in ancilla an etiam in adultera delinquit, secutus opinionem Stoicorum, qui omnia peccata paria esse dicunt. nec enim rei admissae quantitatem, sed admittentis uoluntatem spe- 25 ctant. togatae autem in publicum procedere cogebantur feminae adulterii admissi conuictae. 64 Uillius in Fausta Syllae gener hoc miser uno nomine deceptus poenas dedit. ‘Uillius’ pro Annio dixit. Annius autem Milo maritus fuit Faustae Cornelii 30 Syllae filiae, qui a familia Longareni adulteri uxoris suae rediens a cena ante aedes suas, ne adulterum deprehenderet, pugnis caesus est et ferro perterritus;

1 eadem infamia *M* 4 aluummodestice *M* 6 hisdem
M 11 multa *M* 12 habunde *M* 13 bis *addidi* 14
 fit *nos*: sit *M cf. ad S. 1, 4, 57; 5, 45* 20
 peccesue *M* neg& *M* 22 designat. secutas oppinionem
M 23 amisse. quantitate . *M* 28 anio *M* 30 longa-
 renia *M* 32 petitus 5

quem ait nulla alia re in hanc iniuriam ac contumeliam recidisse, quam quod magnae nobilitatis uxorem habere affectauerit. 68 huic si muttonis uerbis mala tanta uidenti diceret haec animus. muttonem pro virili membro dixit Lucilium imitatus. ille 5 etenim in VIII sic ait A laeua lacrimas muttoni absterget amica. 73 at quanto meliora monet pugnantiaque istis diues opis natura suae: quanto meliora monet, quam quae tu e natura aestimas. bene autem dicta 'diues opis suae' natura, quoniam, quantum est in ipsa, non denegat uoluptatem simpliciter quaesitam. 76 tuo uitio rerumne labores nihil referre putas. tuo uitio laboras, si matronam concupiscas, rerum autem, si feminam. 81 sit licet hoc Cerinthe tuum. Cerinthus nomine 15 prostitutus dicitur fuisse insignis speciei atque candoris.

83 adde hoc quod mercem *sine* fucis gestat aperte et reliqua. adice nunc, inquit, ad commoda eorum, qui simpliciter meretricum concubitu contenti sunt, quod nullo lenocinio tecta ac fucata corpora in 20 usu habent nudasque conspiquent. matronae autem, si quid formonsi habent id solum ostendunt, quod reprehensibile est magnopere occultant. 86 regibus hic mos est ubi equos mercantur opertos inspiciunt. reges cum equos emunt opertos considerant, ne, si speciem eorum mollities unguilarum destituerit, capti pulcritudine inutiles equos mercentur, uide-

6 Lucil. fragm. VIII, 5

1 imuritiam *M* 2 incidisse *Fabricius* 5 membra

^a
M 6 in unⁱ sic *M*, VIII Petri Danielis liber et Aeronis libri
 aleua *M* 7 absterger& *M*, abstergere *L. Müller* 8
 opes . . sua *M* 9 quae tu e nos ex *M* (q; tue) 10 dicta
 dicta *M* 11 uoluntatem *M* 14 concupas *M* siuefemina
M 16 prastitutus *M* insignis speciei nos: insigni
 specie *M* 18 apertis *M* ad: a *M* 20 fugata, c. s. l., *M*
 22 phensibile *M* 23 occultant. EGLOGA III. *M*
 24 his mons (n expuncta) *M* 25 opertos operant considerant.
 nisi *M* 26 moliti & *M* destituerit nos, destituer& *M*

licet utilitatem pulcritudini praeponentes. hoc ergo dicit unumquemque debere facere circa contemplationem mulieris, ut magis utilitatem quam speciem formae eius aut natalium sectetur. 91 Hypsaea
 5 caecior. Plotia Hypsaea uitiosos oculos habuisse dicitur; quam hic amare in transitu percussit. 94 matronae praeter faciem nihil cernere possis cetera ni Catia est demissa ueste tegentis: praeter faciem nihil cernere matronae possis; reliquae 10 enim corporis partes ueste celantur, nisi forte Catiae similis est, quae ob pulcritudinem crurum pudore neglecto alta ueste utebatur. haec autem adeo uilis fuit ut in aede Ueneris theatri Pompeiani adulterium cum Ualerio Siculo colono tribuno plebis obducto uelo 15 admiserit. 96 si interdicta petes uallo circumdata nam te et reliqua. si honestae feminae, quam compellare non licet, propter quod maxime incenderis, concubitus adpetes, multa sunt, quae te impediunt, quominus perspicere possis, qualis sit, quam concupiscis. 'uallo' autem 'circumdata' allegoricos dicitur, id est: custodiis saepa ac praemunita. 98 ciniflones parasiti. et ciniflones et cinerarii in eadem significatione apud ueteres dicebantur ab officio calamistrorum in cinere calefaciendorum, quibus matronae 25 capillos crispabant. cuius rei et Uergilius meminit dicens Uibratos calido ferro murraque madentes. 100 plurima quae inuident pure apparere tibi rem hoc est: et alia plurima, quae non patientur tibi corpus eius apparere. 101 altera 30 nihil obstat Cois tibi: altera, inquit, quae prostat, perlucida ueste utitur ita, ut uelut nuda conspici

25 Aen. 12, 100

4 hypsea cecior . . ipsea *M* 10 m (si s. l. m. 2.) forte nicatię. *M* 12 utebantur *M* 13 cede *M* 14 ualeri ac situlo *M* colono *del.* *Estré prosopogr.* *Hor.* p. 580 obducto *M* 18 multe *M* 20 circumdato *M* 21 septa *M* 22 cinelones *M* 25 cuus *M* 27 pura *M* 31 perlucida: q; (que m. 2.) lucida *M*, lucida 5

possit. haec autem uestis in *Kō* insula conficitur, per quam ob nimiam subtilitatem, quae intra sunt, translucent. 105 leporem uenator ut alta in niue sectetur positum sic tangere nolit. quem ad modum uenator fugientem leporem capere, appositum autem in cena non uult tangere, hac specie matronam adpeti ait, quia non sit licitus ac facilis eius complexus, meretrices autem fastidiri, quia copia earum sit in promptu. 107 cantat et adponit meus est amor huic similis. amator, inquit, matronae hoc cantat. 108 transuolat in medio: licitam uenerem transcendit ac fastidit. 109 hiscine uersiculis speras tibi et reliqua: his uersiculis quos cantare eum dixit, quibus uenatori amorem suum comparat. 111 nonne cupidinibus statuat natura modum quem et reliqua. nonne satius est, inquit, quaerere, quem finem cupiditatibus natura statuerit, quid tolerare possit, si denegatur, *quid denegatum* sustinere non possit? quaerere magis prodest. negari autem sibi homo prudens ea tantum † sine quibus famem ac sitim frigusque summoueat. 113 et inane abscindere soldo. allegoricos: et inutilia ac uana ab utilibus ac necessariis recidere ac separare. 114 num tibi cum fauces urit. satis eleganter ac probabiliter haec inferuntur. ait enim, sicut, 25 qui famem ac sitim sedare cupiat, uasorum quibus haec inferantur dilectum non habeat, ita rei ueneriae rationem esse, si quis eam ex necessitate non ex delitiis aut praua persuasione uelit nosse. 119 non ego namque parabilem amo uenerem facilem- 30

3 transluc& *M* 4 tangere: tollere *M* 6 hac: ac *M*
 9 prumpu *M* 11 transuolt in medium *M* 12 hiscine
uersiculis ante transuolt sunt in M 14 quocantare cum *M*
 15 stabat . . modumque *M* 17 cupidibus *M* 18
tolerari M si: sed *M* 19 ante quaerere *quaedam deesse*
uidentur 20 ea: & *M* tantum non aegre fert, sine (*uel*
non om.) 5, tantum *<non>* sinet, quibus? 22 inanem *M* 23
ac uana: aut M sperare (e sup. s scr.) M 28 eam: ea
M diluis, ti s. l. scr., M 29 persuasitne *M*

que. quod ad me pertineat, inquit, ego certe non faciam, ut malim tentigine rumpi, quam in quilibet occurrentem necessitatem libidinis effundere. nam et illam malo, qua facile potiri possim. 120 illam post paulo sed pluris si exierit uir Gallis. haec distinguenda sunt, ut singula legantur. ita demum enim significabunt uerba eius, quae se magno uendat et differendo amatorem cupidiorem sui faciat. Gallis autem has ait aptiores esse, quia Philodamus Epicurius, 10 cuius sensum transtulit, relegat tales ad Gallos, qui magno adulteria mercantur uel propter diuitias uel quod incensioris libidinis sint. 123 ut neque longa nec magis alba uelit quam dat natura uideri hoc est: quae simpliciter agat nec proceritatem sibi 15 statuerae aut fucis colorem mentiatur. 125 haec ubi supposuit dextra corpus mihi laeuum. hoc est, quod Lucilius ait in VIII: Et cruribus crura διάλλαξον. 126 do nomen quodlibet illi. eleganter: fingo mihi in tenebris meretricem illam ali- 20 quam esse de nobilibus. per quod significat, non interesse quae sit, cum eam non uideas uel cum omnium eadem corporis natura sit. 129 uepallida lecto desiliat mulier. quidam putauerunt uepallida nunc unam partem orationis esse ut Uegrandi 25 subere coctum, quod ait Persius Flaccus, ut significet 'ualde pallida', sed mihi uidetur ue imitatio charactere dictum, ut illa perturbata mariti aduentu hanc lamentationis uocem proferat. 130 miseram se conscientia clamet. ancilla scilicet, quae conscientia

17 Lucil. fragm. VIII, 4 25 Persius 1, 97

1 inquid ago *M* 2 quamlibet *M* 7 quae se (quae rem?) nos: quare *M* uendit *M* 9 as hait aptioresse *M*
 filodamus *M* 10 cuus *M* 16 leuum *M* 18 διάλ-
 λαξον *uel* διάλλαξον nos: diallaxon *M* et codex Petri Danielis;
 cum diallocon eiusdem alter uetus codex habeat, L. Müller scripsit
 διάλλασσον 22 uepallida ex uepallio *m.* 2. corr. *M* 23
 mulherem quidem *M* 24 una *M* uegrandis. sububere
 27 aduentum *M* 28 lamentacionis *M* 29 ancillam *M*

sit dominae in hoc adulterii facinore. 132 discincta tunica fugiendum est et pede nudo. energos [hoc est otiose] expressa perturbatio adulteri de ipso lecto subito fugientis. 133 ne nummi pereant aut puga aut denique fama: ne deprehensus aut 5 pecunia se redimat ab adulterio aut *ad* referendam contumeliam constupretur aut certe manifestus adulterii reus cum ad iudicium profectus sit condempnatus infamis fiat. 134 deprehendi miserum est Fa-¹⁰ bium uel iudice uincam. satis urbane significat, Fa-¹⁰ bium pro adultero iudicaturum, si iudex in hanc rem constituatur, qui harum rerum sit et ipse sectator.

SERMO 1, 3.

Omnibus hoc uitium est cantoribus. in eundem Tigellium Hermogenen et hic inuehitur eum-¹⁵ que Sardum dixit, quod in Sardinia esset natus. adnotandum ergo et Sardum et Sardiensem dici posse. nam Lucilius Sardiensem dixit in sexto saturarum sic [tigellum] E Sicula † lucilium Sardiensem terram. at Licinius Caluus de eodem Hermogene²⁰ loquens Sardum dixit Sardi Tigelli putidum caput uenit. nonnulli tamen ueterum grammaticorum sic appellations has diuiserunt, ut Sardum

19 Lucilii fragm. VI, 24 20 Catull. ed. L. Müller p. 84

2 est ut *M* 3 adulterni *M* 5 puga: pie *M* 6 redimat ab adulterio aut *ad* referendam *nos*: creditur. aut ab adultero *M*, (aut ab adulterio *ad* ref. *cod. Bamb.*)
 7 cum stupretur *M* 10 uincas *M* fabio *M* 11
iudicaturus iudex M 12 sequitur sermonis quarti et quinti com-
 mentarius in *M*. post scholion ad 5, 103 disputant sequuntur
haec: EGLOGA III. Huius eglogue ordo post secundam eglogam
 primi libri ordinatus est. *Deinde scholion ad 5, 104, quod cum*
disputant iungendum esse punctis significatur 16 quod . .
 natus fort. *delenda sunt cf. 22* 18 lucilium *M* 19 ti-
 gelium *deleui*; E Sicula vel E Siculis uentumst in Sardiensem
 terram uel in t. S. L. Müller et *nos* 20 Caluus *Petrus Daniel:*
gaius M armogene *M* 21 tigilli et capud *M* 22
uaenit Bernhardy hist. lit. Lat. adn. 432 laudat 23 apel-
 lationes *M*

putarent dici eum, qui in Sardinia natus sit, Sardiniensem autem incolam Sardiniae. 2 ut numquam inducant animum cantare rogati. subdistinguendum ‘cantare’ et sic inferendum ‘rogati’. 6 ab ovo usque ad mala citaret io id est: ab initio cenae ad finem usque. ouum enim hodieque initium cenae est, quippe cum in gusto statim a balneis offeratur. mala autem apud ueteres inter cetera secundae mensae offerebant. citaret autem ait ‘recitaret’, unde et 10 p^{rae}econes citare dicuntur, qui clarius uoce dicunt.

7 io Bacche. hoc scilicet citaret id est clare diceret: io Bacche. 7 modo summa uoce modo hac resonat quae chordis quattuor ima id est: modo clara uoce modo pressa; et a tetrachordo hoc sumptum, 15 in quo est grauissimi soni chorda, quae hypate dicitur.

9 saepe uelut qui currebat. ordo et sensus est: saepe currebat uelut qui fugiens hostem currit. ita per syllempsin figuram ‘currebat’ et ‘currit’ adsumptum est. 9 saepe uelut qui Iunonis sacra 20 ferret. canephoro^e hodieque Athenis appellantur. quae sacra capite portantes lento gradu incedunt. dicit ergo Hermogenen adeo inaequali fuisse mente, ut *interdum curreret* interdum tardissimo gradu ambularet. 14 et concha salis puri. puri salis id 25 est: simplicis, non conditi. et concha merito, quia pauperiores in marina concha salem tritum habere solent, quo cum pane uescantur. 17 noctes uigilabat ad ipsum mane. aduerbialiter dictum est

29 Uerg. Georg. 4, 514 et Aen. 1, 47

1 dicit M sardinensem M 4 rogati cum pronuntiatione, qua significat etiam rogati cod. Par. et cod. P. Danielis
 5 ab imo cenee M 6 incium cene M 7 gustu Σ 9
 ait nos: aut M 10 citari M uoce dicuntur M sequuntur
 sch. u. 7 modo, sch. u. 9 sepe uelut qui Iunonis, sch. u. 7 io
 bache, sch. u. 9 saepe uelut qui currebat 11 bache M bis
 12 haec reson& . . cordis M 14 tetricordo M 18
 sylempsim M e ‘currebat’ ‘currit’ Σ recte? 20 caneforo^e
 M 22 hermogenenen M 23 interdum curreret addidi,
 post ambularet addunt Σ interdum citato

noctes, ut Flet noctem et Tot annos bella gero.
ad ipsum mane autem pro: usque ad ipsum mane.

21 Maenius absentem Nouium cum carperet.
qui "de personis Horatianis scripserunt, aiunt
Maenium et scurrilitate et nepotatu notissimum Romae 5
fuisse. hic *cum* post patrimonium adrosum Kalendis
Ianuariis in Capitolio clara uoce optaret ut quadrin-
genta milia nummorum aeris alieni haberet, quaerente
quodam, quid sibi uellet, quod tam solemini die aes
alienum habere optaret, 'noli mirari' inquit 'octingenta 10
debeo'. hic fertur domo sua, quam ad forum spe-
ctantem habuerat, diuendita unam columnam inde sibi
excepisse, unde gladiatores spectaret, quae ex eo Maeni
columna nominabatur. cuius et Lucilius sic meminit
Maenius columnam cum peteret. 25 cum tua 15
peruideas oculis mala lippus inunctis. sensus
est: cum tua mala uideas uelut si lippiens inunctus
sis, quare ad amicorum perspicienda uitia tam acute
perspicis, quam aut aquila aut draco. aquilam autem
tam acute cernere aiunt, ut rectis oculis radios solis 20
intueatur. pro dracone autem serpentem Epidaurium
ideo dixit, quia, cum Romani oraculo admoniti in Epi-
daurum insulam misissent, inde ut Aesculapium ad-
ferrent, draco e templo eius repente progressus nauem
legatorum concendit, quem illi numen dei creditum 25
esse Romam aduixerunt. 29 iracundior est paulo
et reliqua: habet aliqua uitia, ita ut paulo iracundior
sit, ne possit deridentium urbanitatem, quae nunc
maxime exercetur, sustinere. praestat etiam de se
ridendi materiam, quod rusticus tonsus sit et toga 30

13 Lucilii fragm. inc. 100

2 pro *Pauly*: quo *M* 3 menius *M* cum: con *M*
5 menium ut scurrilitatem 6 cum add. *Pauly* 12 diuen-
ditam *M* 13 meni *M* 15 menius *M* 16 lyppus inunctis
M 17 lyppiensi · unctus *M* 18 tam: quam *M* 19
dracco *M* 20 rectos *M* 21 epidaur um, ⁱ eras. *M* 22
in epidaurium *M* 23 esculapium *M* 26 ∵ (= est) *m.*
2. add. *M* 28 nec? 30 ridendi add. *Acr.*

ei⁹ defluat laxosque calceos habeat. 32 *at est bonus ut melior uir.. amicus. ordo:* *at bonus uir est et tibi amicus.* his ergo colligit, uitia si leuia sint ferenda esse, secundum illud quod praecipitur per proverbiū:
 5 *Amici mores noueris, non oderis.* 33 *at tibi amicus id est: uerus amicus.* pronuntiandum autem est, ut significatio eius exprimatur. 35 numqua tibi uitiorum inseuerit olim natura. num qua pro ‘num aliqua’, ut si diceret ‘numquid’. inseuerit
 10 autem pro ‘inseuerit se’ aut ‘insita fuerit’. hac figura et illud dicitur Praecipitat nox et Prora auertit. sensus autem: te ipsum denique perspice, ne habeas aliqua uitia aut ingenita tibi aut mala consuetudine quaesita. 36 namque neglectis urenda filix in-
 15 nascitur agris. manifesta allegoria. 38 illuc praeuertamus pro: illuc transeamus. sicut dicitur Uolucremque fuga praeuertitur Hebrum. 40 ueluti Balbinum polypus Hagnae. Luciliana urbanitate usus in transitu amaritudinem aspersit.
 20 41 uellem in amicitia sic erraremus. utinam, inquit, hunc errorem circa amicos nostros pateremur uitia illorum non intellegentes. qui error adeo laudaretur, ut uirtus potius quam uitium diceretur. 44 strabonem appellat paetum pater. strabo de-
 25 tortis qui est oculis, dicitur, paetus leniter declinatis. ex hoc autem et his quae sequuntur ostendit, a parentibus filiorum uitia aut non intellegi aut intellecta dissimulari. quod praecipit circa amicos quoque faciendum esse. 45 male paruu⁹ si cui filius est.

5 cf. Publilium ed Woelflin p. 119 11 Uerg. Aen. 2, 8
et 1, 104 17 Uerg. Aen. 1, 317

1 calceas <i>M</i>	haec addidi	3 ego <i>M</i>	5 ac tibi
amicos <i>M</i>	6 ueros amicos <i>M</i>	7 significa <i>M</i>	equa ..
insederit <i>M</i>	10 inseuerit se <i>nos:</i>	insuerit se <i>M</i>	11 praeci- cipiat <i>M</i>
	proram <i>M</i>	14 felix <i>M</i>	17 preuert ebrum <i>M</i>
18 agne <i>M</i>	luciliane <i>M</i>	22 uiticia <i>M</i>	24 p&um .. petus <i>M</i>
	25 leuiter <i>M</i>	26 ex <i>Acr.: & M</i>	hisq; sequantur <i>M</i>
	27 uitaut <i>M</i>	29 si cui: sic <i>M</i>	

nire dixit male paruum, uolens intellegi macilentum. 46 ut abortiuus fuit olim Sisyphus. *Sisyphus* Marci Antoni triumuiiri pumilio fuisse dicitur intra bipedalem staturam ingenio tamen uiuax. 47 hunc uarum distortis eruribus. uari appellantur⁵ introrsum retortis pedibus. 47 illum balbutit scaurum. scauri sunt, qui extantes talos habent. suauiter autem dixit balbutit scaurum. sic enim blandientes infantibus infringere linguam solent, ut quasi eos imitentur. 49 parcus hic uiuit frugi¹⁰ dicatur. hic iam ostendit, qualia amicorum uitia existimare et appellare debeamus. 51 at est truculentior atque plus aequo liber. simplex fortisque habeatur. simplices vulgo pro mansuetis et modestis dicunt. cur hic simplicem dixit, qui quod¹⁵ sentiat de amico libera lingua pronuntiet? 53 *caldior est*: ** et honesto nomine acer dicatur. 55 at nos uirtutes ipsas inuertimus id est: maligni adeo ingenii sumus, ut non tantum uitia amicorum non tegamus, sed etiam laudes ipsas male interpre-²⁰ tantes culpemus. 55 atque sincerum cupimus uas incrustare. allegoricos hoc dicitur. incrustari autem uas dicitur, cum aliquo uitioso suco inlinitur atque inquinatur [autem]. secundum quod et Lucilius in III satirarum ait Nam mel regionibus²⁵ illis Incrustatus calix † ruta caulis habetur. 57 illi tardo cognomen pingui damus. [id] est sensus: naturam in uitium uertentes pro pingui tar-

25 Lucilii fragm. III, 20

2 abortibus . . sisyfus *M* 4 intra pedalem *M* bipedalem uel semipedalem *Acr.* 5 appellantur *M* 6 balbutit bis *M* 9 infringere *M* 12 appellare *M* 16 post pronuntiet sequuntur in *M*: & ingeni sumus, ut non tantum uitia amicorum. non tegamus. sed &iacut;iam. quae uerba lemma et initium scholii u. 53 extruserunt 22 incurtare *M* incurtari *M* 25 in II¹ *M* 26 calix rutai *L. Müller*, calix et rutaes nos. Lucili . . quarto satirarum ait nam mel regionibus illis . . statutus calix rutia *Cod. Bamberg.* 27 id (1 ex s corr.) *M*, hic *Hauthal*

dum dicimus. 59 nullique malo latus obdit apertum. obdit nunc ‘obicit atque offert’ significat.

67 quam temere in nosmet legem sancimus id est: temere nimis agimus sic iudicantes de amicis nostris, quia incipiunt et illi de nobis iudicantes eandem legem constituere. 68 nam uitiis nemo sine nascitur. optimus ille est qui minimis urgetur. nemo est, inquit, qui [non] uitia in se non habeat. denique bene est, si pauca habeat, quoniam ut nulla 10 habeat fieri non potest. 69 amicus dulcis ut aequum est cum mea compenset uitiis bona. ordo et sensus est: cum uitiis meis mea bona compenset. sic ergo ex eo, quod est ‘bona *mea*’, per figuram syllempsim ‘meis’ adsumimus. 71 amari si uolet 15 hac lege in trutina ponetur eadem. allegoricos hoc significat: qui ignoscet uitiis meis, indulgentia et ego uitia illius aestimabo. 73 qui ne tuberibus propriis offendat amicum postulat ignosce [uitiis meis.] t uerrucis illius. haec allegoria et ad 20 praecedentem sensum et ad subiectum pertinet. 76 denique quatenus excidi penitus uitium irae et reliqua. denique, inquit, si non potes dissimulare uitia amicorum, saltem talia illa aestima qualia sunt, noli ea malignitate tua augere. deinde hinc paulatim 25 descendit eo, ut aduersus Stoicos disputet, qui dicunt peccata omnia paria esse et similia et animum spectandum peccantis, non quantitatem rei, in qua peccatum est. 82 Labeone insanior inter sanos dicatur. Marcus Antistius Labeo praetorius iuris etiam peritus 30 memor libertatis, in qua natus erat, multa contumaciter aduersus Caesarem dixisse et fecisse dicitur. propter quod nunc Horatius adulans Augusto insanum eum dixit. 86 odisti et fugis ut Rusonem debitor aeris. Octauius Russo acerbus fenerator fuisse

2 nunc: non *M* 12 uitis *M* 13 si *M* mea *ad-didi* 14 syllempsin meis *nos*: silempsi · bonis *M* 15 hac: ac *M* 19 allegorica *M* 21 catenus . . ire *M* 22 de-niqui *M* 23 aestima *Hauthal*: aestimo *M* 25 aduersos *M* 33 rossonem debitum *M* 34 druso acerius *M*

traditur, idem scriptor historiarum, ad quas audiendas significat solitum fuisse cogere debitores suos, quibus scilicet talia audire poena grauissima erat. hoc enim significat porrecto iugulo. 90 mensae catillum Euandri tritum manibus deiecit ob hanc rem.⁵ qui de personis Horatianis scripserunt, aiunt Euandrum hunc caelatorem ac plasten statuarum † quare Marco Antonio ab Athenis se Alexandriam transtulisse; inde inter captiuos Romam perductum multa opera mirabilia fecisse. 92 aut positum¹⁰ ante mea quia pullum. *ordo: quia ante positum pullum* in mea parte catini sustulit. 96 quis paria esse fere placuit peccata laborant cum uentum ad uerum est. sensus moresque repugnant. Stoicorum dogma reprehendit, qui omnia peccata paria¹⁵ esse dicunt, et ait ne ipsos quidem in hac sententia permanere, nisi uerbo tenus iam hic tractatus habeatur, sed uere de admisso quaeratur. 98 atque ipsa utilitas iusti prope mater et aequi. nondum uideo, quomodo utilitatem iusti et aequi matrem recte²⁰ dixerit. 107 nam fuit ante Helenam cunnus tetterima belli. hoc eo pertinet, ut probet id quod dixerat, homines inter se ab initio cum orti sunt pugnas habuisse primo ferino ritu, dein paulatim ad arma processisse. 113 nec natura potest iusto²⁵ secernere iniquum diuidit ut bona diuersis fugienda petendis. non, inquit, ita per naturam quid iustum quid iniustum sit intellegere quis potest, ut intellegit, quid utile et quid inutile sit, aut quo malum a bono distet. 115 nec uincet ratio hoc tan-³⁰ tudem ut peccet idemque et reliqua: nec hoc umquam ratio obtinebit, ut eadem peccata credenda

3 alia *M* 5 euandritum manibus *M* 6 oratianis
M 7 celatorem *M* 8 quaerente uel auctore *nos* se
addidi, alexandrium *M* 11 me quia *M* haec ex Acrone
addidi 13 liberant *M* 15 docma *M* 19 prome *M*
 20 recti *M* 22 deterrima *M* 23 s̄ *M*, sint *s̄* 24 ferinu
M 29 quod malum *M*

sint esse sacrilegi et eius qui caulinulos de horto fūratus sit. 117 nocturnus diuum sacra legerit: 'collegerit' ac per hoc 'subduxerit ac furatus sit', unde sacrilegi ipsi qui hoc admittunt appellantur. 119 ne 5 scutica dignum horribili sectere flagello et reliqua. sensus: ne leuiter caedendum flagellis uerberes; nam illud te non moneo, ne grauius puniendum ferula caedas, quoniam scio te nullum peccatum leue putare esse. 122 mineris falce recisurum simili te. 10 allegoricos; quod significat: mineris eadem poena uindicare parua et magna peccata. 124 si diues qui sapiens est et reliqua. hoc ad illud refertur, quod de affectione Stoici existimant perfectae sapientiae uirum omnia habere. in quo sensu et Lucilius uersatus sic ait Nondum etiam haec omnia habebit, Formonsus diues liber rex solus † testeturque tamen poeta non simpliciter hoc, sed per derisum Stoicorum dicit. 126 non nosti quid pater inquit Chrysippus dicat et reliqua. personam contradicentis poeta per urbanitatem fingit, ut et Stoicos et alios, quorum nomina subiecit, derideat. 130 ut Alfenus uafer omni abiepto instrumento artis clausaque taberna sutor erat. sic, inquit, Stoicus et rex *est* et quidquid ipse sibi adsignat, ut Alfenus 25 sutor potest dici, quamuis tabernam clauerit et omne instrumentum sutrinae uendiderit. urbane autem Alfenum Uarum Cremonensem deridet, qui abiecta sutrina, quam in municipio suo exercuerat, Romam petit magistroque usus Sulpicio iuris consulto ad tantum

14 Lucil. fragm. inc. 101

1 hortu fueratus *M* 4 sacra legi *M* appellantur *M*
 5 scithica *M* 9 si. te: & similia *M* 10 pena *M* 11
 paruum *M* 13 affecione *M* 15 nondumexiam *M. fort.*
latet nomen 16 post uerbum quoddam futuri temporis (feretur
 scripsit *L. Müller*) scribendum uidetur uterque tamen poeta
 19 thrysippus *M* 22 afer *M* 24 est addidi quid
 & quid *M* ut Alfenus sutor potest *nos*: ut alii potest *M*
 27 abiepto sutrino quod *Holder*, ut uidetur 29 sulpitio
M tantum dignitatis 5

peruenit, ut et consulatum gereret et publico funere efferretur. 133 uellunt tibi barbam lasciui pueri et reliqua. quo modo rex es, inquit, Stoice, cum petulantiam puerorum barbam tibi uellentium non aliter possis repellere quam ui id est baculo tuo. per quod 5 ostendit uanissima persuasione sibi eos vindicare quod nequaquam habeant. 137 dum tu quadrante lauatum rex ibis. perquam urbane. sensus autem est: quamdiu tu solus lauabis quadrante balneatori dato neque quisquam tibi comitabitur praeterquam 10 unus Crispinus disciplinae Stoicae sectator, facile erit sic non credere paria esse peccata omnium, ut non probent te regem esse. 142 priuatusque magis uiuat te rege beatus. ordo et sensus est: magis beatus uiuet priuatus quam tu rex.

15

SERMO 1, 4.

Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poetae atque alii. *hi archaeas comoedias scripserunt, in quibus ciuium uitia amaritudine stili prodiderunt. mire autem per haec origo saturae ostenditur.* 20

7 mutatis tantum pedibus numerisque facetus, quia scilicet alio metro usi sunt, *qui ἀρχαῖς comoedias scripserunt, alio Lucilius saturas composuit.*

8 emunctae naris id est: tersus atque eleganter dicens et ridens. 9 in hora saepe ducentos ut 25 magnum uersus dictabat stans pede in uno hoc est: magnam rem se facere putans, si multos uersus minimo tempuscule dictaret. 11 cum flueret luttulentus erat quod tollere uelles [possessa]. alle-

3 cum: con *M* 5 uaculo *M* 6 Nauissima *M* inanissima? 12 crederere *M* 13 probes? 15 beatum *M* 16 *huic sermoni, qui secundum sequitur, inscriptum est in M:* EGLLOGA : V : 17 gratinus aristofanesque *M* 18 arceas comedias *M* 19 scilicet prodiderunt *M* stili prosciderunt 5

20 satyre *M* 22 usi ē (*incipit f. 33:*) apx · eac · comedias *M* 23 satyras *M* 24 hemunete *M* 25 dicens nos: decens *M* inoresepe *M* 29 quo *M* posses interpretatio uerbi uelles est

goricos a flumine, quo significat multa eum sed inordinate dixisse, ex quibus tamen sint nonnulla, quae uelles inde excerpere et pro tuis habere. 13 scribendi recte: nam ut multum nihil moror. non, 5 inquit, laborabat ut recte scriberet sed ut multum; sed ego hoc nolo. 13 ecce Crispinus minimo me prouocat. sensus ex proverbiali consuetudine ductus. solemus namque dicere ‘minimo [me] digito prouocat’, cum uolumus quem intellegi tantum ualere 10 minimo digito quantum alium totis uiribus. Crispinus autem non tam bonos quam multos uersus faciebat; cuius et supra meminit dicens Ne me Crispini serinia lippi compilasse putas. 14 accipe si uis accipiam: ‘tabulas accipiamus’ ait. mimetico 15 autem charactere prouocantem ad scribendum Crispinum ostendit. 19 at tu conclusas hircinis folibus auras et reliqua. per haec significat Crispinum inflata et turgida scribere. hinc autem Persius illud transtulit Tu neque anhelanti coquitur dum 20 massa camino folle premis uentos. 21 beatus Fannius ultro delatis capsis et imagine. urbaniissima amaritudine hoc dicitur. sensus autem: o beatum Fannium, cuius imago et capsae cum libris in bibliothecas ultro receptae sint, cum mea e contrario scripta nemo norit nec uelit nosse, primum quod non publice recitentur, *deinde quod concii sibi peccatorum non delectentur* hoc poematis genere, quo uitia eorum carpuntur. 28 stupet Albius aere. Albius, quem infra quoque male uiuentem ostendit, 25 cupiditate uasorum et signorum Corinthiorum teneri 30

12 sermo 1, 1, 120 18 sat. 5, 10

1 flumina <i>M</i>	8 me <i>deleni</i>	9 ualeri . . quanto <i>M</i>
14 accipiam tabulas <i>addidi</i>	16 hyrcinis . . auris <i>M</i>	18
torrida <i>M</i>	19 neq; neelanti <i>M</i>	23 inmago <i>M</i>
e: me (<i>in mee corr. m. 2</i>) <i>M</i> .	25 scripto · nemonorint · nec	24 mea
uelint <i>M</i>	26 haec om. <i>M</i>	28 albinus aeccre <i>M</i>
uiuentum <i>M</i>	30 chorinthiorum <i>M</i>	29

ait. 34 fenum habet in cornu [longe] longe fugetr. imitatiuo charactere hoc fingit eum dicere, qui ob conscientiam peccatorum timeat maledicu poetam. Romae autem uidemus hodieque fenum uelut + ansuram factam in cornu boui poni, quo signum 5 datur transeuntibus, ut eum uitent. hic ergo translatio ad poetam. 36 omnes gestiet a furno redeuntes scire id est: etiam vulgares uult scire, cum maledice de uno quoque dixerit. 39 primum ego me illorum et reliqua. ordo est: primum ego me 10 illorum excipiam numero, quibus dederim poetas esse. sensus est autem: primum omnium ego me non pono in numero eorum, quos consentio poetas esse, quippe sermoni cottidiano propiora scribens. 43 atque os magna sonat. id est: magnas res loquens os et 15 sublimia canens. 47 nisi quod pede certo differt sermoni: qui in comoedia uel in uersibus nostris continetur. hoc solo differt *εμετρος* sermo, quod illo metro concludatur. 49 quod meretrice nepos insanus amica filius. bellam obscuritatem adfe- 20 ctauit ‘nepos filius’ dicendo, sed ‘nepos’ hic ‘uorax atque prodigus’ intellegendus. 51 ebrius et magnum quod dedecus ambulat ante noctem cum facibus. ordo est: quod ebrius ambulet ante noctem cum facibus, quod magni dedecoris res est. 52 num- 25 quid Pomponius istis audiret leniora. mira urbanitate et amaritudine Pomponi persona abusus est quasi argumenti loco, ut eum carperet. 55 quem si dissoluas quiuis stomachetur eodem quo personatus pacto pater. quem uersum si dissol- 30

2 fugetr, turam. (turam *deletum est*) *M* fuge et reliqua?
 5 ansulam *s* cornu *nos*: cornulo *M* 6 hinc? 11 illorum et reliqua excipiam *M* 13 numero eorum quod *M*
 esse sensus est autem quippe *M* 14 propriora *M* 15
 magna spes *M* 16 qui *M* 17 sermoni: <sermo communis
 uix differt sermoni>? comedauer *M* 18 *εμετρος nos*: in-
 m&ros *M* 20 bellam: eillam *M* 21 filio *M* 25 de-
 decori *M* 26 audire letiiora *M* cf. O. Jahn, *Hermes*
II, p. 218 28 caper& *M*

uas, inquit, ea uerba ibi inuenies, quibus quiuis de uulgo
 irascens filio suo utitur. uenuste autem personatum
 patrem dixit senem de comoedia. 56 his ego quae
 nunc olim quae scripsit Lucilius. ex eo quod
 5 est 'scripsit', 'scribo' adsumendum per syllempsin.
 totum enim tale fit: his ego quae nunc scribo et olim
 quae Lucilius scripsit. et est sensus: si dissoluas
 uersus uel meos uel Lucilii, non eadem uerba inuenies,
 quae sunt *in Ennianis uersibus*, qui magno scilicet
 10 spiritu et uerbis altioribus compositi sunt, uelut hi
 sunt Postquam discordia tetra Belli ferratos
 postes portasque refregit. 62 inuenies etiam
 discerpti membra poetae. eleganter nulla signa
 poeticæ inueniri ait in uerbis uersuum suorum uel
 15 Lucilii, si dissoluantur, quia de sermone communi
 sunt. 63 alias iustum sit necne poema. sub-
 audiendum 'tractabimus' aut 'quaeremus' aut quid
 tale. 65 Sulcius acer ambulat et Caprius rauci
 male. hi accerrimi delatores et causidici fuisse tra-
 20 duntur, et ideo rauci, quod in contentione iudiciorum
 clament. cum libellis autem, *in quibus* adnotant,
 quae deferunt. 69 ut sis tu similis Caeli Byr-
 rique latronum non ego sum Capri neque Sulci
 cur metuas me? nulla taberna. etiam si tu,
 25 inquit, qui poetam times, tam nocens sis quam Cae-
 lius aut Byrius, non tamen ego delator aut accusator
 sum, propter quod me ita timere debeas, ut Caprius
 timetur aut Sulcius. 71 nulla taberna meos ha-
 beat neque pila libellos. negat se libellos suos
 30 edere bibliopolis, qui uel tabernas habeant uel armaria
 apud pilas, ne in sordidam turbam, qualem uult in-
 tellegi Tigellium Hermogenen, incident. 74 in medio

11 Ann. 270

3 comedie *M* 5 syllempsis *M* 15 dissoluantur: dis-
 seruantur *M* diserpantur? 16 poeme 20 iuditiorum *M*
 21 in addidi 22 celi birrique *M* 23 suti *M* 28
 sultius *M* 30 amaria *M* 31 ne nos: sunt *M*, quae apud
 pilas sunt ne *ς*

qui scripta foro recitent sunt multi. *ἐν ὑποχρίσει* per ἀνθυποφορὰν hoc pronuntiandum est, deinde inferendum quasi per responsum quoddam: quiue lauantes. et est sensus: sed dicis multos ita gloriari in uersibus suis, ut eos etiam in medio foro recitent; ⁵ consentio, ac non tantum ibi, uerum etiam *in balneis* haec fieri, quippe *cum* suauiter resonans uox ipsos uersus gratiosiores faciat. sed totum hoc urbanissima amaritudine dicitur. 79 et hoc studio prauus facis. potest *ἐν ὑπαλλαγῇ* accipi: prauo studio facis ¹⁰ hoc. 79 petitum hoc in me iacis. unde, inquit, crimen hoc in me colligis? et hoc poeta proprie de se dicit. est autem metaphoricos dictum quasi de telo aliquo aut lapide, qui tollitur utique alicunde, ut mittatur. 81 absentem qui rodit amicum et ¹⁵ liqua. haec etiam grauiter dicuntur. 82 solutos qui captat risus hominum hoc est: qui meram urbanitatem putat, si carpendo aliquem risum circumstantibus moueat. 85 hic niger est id est: hic malus ac uenenatus est. nigrum autem pro malo ac ²⁰ noxio sic dixit, ut Uirgilius: Nigri *cum lacte* ueneni. 87 e quibus unus auet quauis aspargere cunctos: probris scilicet aspargere. 88 praeter eum qui praebet aquam id est: qui pascit. sed uideamus an commoda synecdoche sit ‘aquam prae- ²⁵ bere’ dicere pro ‘pascere’. 89 condita cum uerax aperit praecordia Liber hoc est: cum per ebrietatem ea quae in penitiora mentis condiderat prodit ac publicat. 90 hic tibi comis et urbanus liberque uidetur *infesto nigris* id est: tibi qui ³⁰

21 Aen. 4, 514

1 yΠ·O·KἀPCEI PEr M 3 quasi *Pauly*: qua M 4
 sed: si? multos ita *Fabrixi*: multo enim M 8 uersos
M 9 studeo M 10 *ἐν ὑπαλλαγῇ nos*: ethiballage M
 11 hoc *cum* facis *iunxi* 12 propria M 13 m&aforicos
M 20 uenatus M malo cobnoxio M 22 aut quamuis
M 24 qui: quia M 25 sinecdoche · sit tamquam M
 26 cum: con M 28 permitiora M 29 s& M

nigris id est malignis infestus es. 91 [ego siri propter leuia. quorundam uitia rideo.] ego si risi quod ineptus pastillos Rufillus olet: ego si [risis] propter leuia quorundam uitia rideo, liuidus tibi mor-
 5 daxque uideor. 93 mentio si quae de Capitolini furtis iniecta Petilli et reliqua. *tu*, inquit, si forte mentio de Capitolini criminibus facta fuerit, secundum consuetudinem malignitatis tuae ita eum defendes, ut dicas a puero tibi amicum fuisse tuaque causa eum
 10 multa fecisse et gaudere te, quod incolmis in urbe uiuat; mirari tamen, quo modo iudicium illud effugerit. hic ergo est liuor ac uoluntas uenenata dam-
 nare sententia sua, quem iudices absoluuerunt. Petillius autem Capitulinus cum Capitoli curam ageret, coronae
 15 subreptae de Capitolio causam dixit absolutusque a Caesare est. 100 hic nigrae sucus lolliginis haec est aerugo mera. ex lolliginis suco liuorem mentis uult intellegi, ex aerugine uenenum. malos autem homines atros ac uenenatos dicere solemus.
 20 105 insueuit pater optimus hoc me ut fugerem. pater meus, inquit, eam mihi disciplinam dedit atque in consuetudinem eam induxit, ut neque cogitarem quid maligne neque dicerem. deinde mira urbanitate dum ostendit, quo modo pater suus monere solitus esset
 25 uitia fugere, multos probrosis iocis percutit. 107 *cum me hortaretur .. ordo*: cum me hortaretur, uti parce frugaliterque uiuerem. 115 sapiens uitatu quidue petitu sit melius causas reddet tibi: philosophus tibi rationem reddet, quare quid peti debeat aut uitari.
 30 mihi satis est, si opiniones a maioribus traditas tibi monstro. 120 nabis sine cortice id est: natabis per te sine adminiculo, et hoc allegoricos dicitur.

1 es: est *M* 2 scholion constitui siri .. pastillus rufullus *M* 4 murraxq; *M* 5 capitulini *M* 6 tu ad-
didi: si inquit *s* 7 capitolini *M* 11 iuditum *M* 12 libor *M* 13 tua? 14 capitulinus et capitulho (*u in o corr.*)
M 17 liborem *M* 18 ergine *M* 20 optimus *M*
 27 uiuerem *M* quid tu quidue p&itus *M* 31 nauis *M*

123 unum ex iudicibus selectis obiciebat. iudices equites Romanos dixit. ex equestri enim ordine iudices leguntur hodieque. 126 auidos uicinum funus ut aegros exanimat mortis et reliqua. sensus est: ut intemperantes aegri, si forte audierint aliquem in uicinia efferri, admoniti mortis obseruantius secum agunt, ita tenerae mentes a uitiis submouentur cum obprobria aliorum audiunt. exanimat autem non 'occidit' significat sed 'conturbat ac timefacit'.

129 ex hoc ego sanus ab illis perniciem ¹⁰ quaecumque ferunt. his, inquit, praeceptis patris mei effectum est, ut a perniciosis uitiis temperarem.

132 liber amicus id est: libere proferens apud me, si quid de me aequius sentiat. 133 neque enim cum [me] lectulus aut me porticus ex- ¹⁵ cepit desum mi. tractare secum ait semper, cum solus deambulet aut iacens in lecto vigilet, de officio boni uiri atque exempla uitiae singulorum sibi propinquenter quererere, quid ipse sequi imitarique debeat. 138 ubi quid datur otii inludo chartis. hoc ²⁰ est mediocribus illis ex uitiis unum. urbanissime iterum adponit poemata scribere; sed et cetera quae subiecta sunt eadem urbanitate dicuntur.

SERMO 1, 5.

Egressum magna me accepit Aricia Roma. ²⁵ Lucilio hac satira aemulatur Horatius iter suum a Roma Brundesium usque describens, quod et ille in tertio libro fecit, primo a Roma Capuam usque et

26 Lucil. III, 1.

4 examinat *M* 6 oberuantum *M* 7 tinere *M* uicini
M 9 conturb& *M* tremefacit uel timere facit *g* 10 per-
 niciem quemcumque *M* 12 meis *M* permitiosis *M*
 13 preferens *M* 14 quis *M* equius *M* 17 solus: sol&
M 20 incubo .. mediocris *M* 24 EGLOGA .VI. 25 egres-
 sus *M* artia *M* 26 haec satyra *M* 27 brondesium *M*,
 Brundesium *nos*; cf. u. 104 et *De Vit. Onomasticon* 28 tercio *M*

inde fretum Siciliense. 4 differtum nautis et reliqua. peruenisse Forum Appii indicat, ubi turba esset nautarum, qui in Pomptinis paludibus nauigabant, item cauponum ibi morantium. iter autem illud expe-
5 ditioribus unius diei esse dicit, quod ipse biduo confecerit. 5 altius . . praecinctis id est expeditius et agilius. 7 hic ego propter aquam et reliqua. hodieque Foro Appi uiatores propter aquam, quae ibi deterrima est, manere uitant. dicit ergo Horatius
10 se ibi cenare noluisse, *ne* necesse haberet bibere.

12 huc appelle trecentos inseris. uerba sunt nautae irascentis, quod plura naui inponat quam pingerat [id est: pactus fuerat]. 13 dum aes exigitur dum mula ligatur. manifestum est, illis
15 temporibus per paludes Pomptinas non talem uiam fuisse, ut uehiculis illa ire possent; itaque nauem solitos concendere uiatores, quam iumentum aliquod duceret. 15 absentem cantat amicam multa prolatus uappa nauta atque uiator. sic enim
20 leues ac uulgares homines noctu solatia uigiliarum quaerere solent cantica amatoria cantantes. 18 ac missae pastum retinacula mulae nauta piger saxo religat. posteaquam obdormierint uiatores, dicit nautam mulam disiunctam pastum misisse nauis
25 retinaculo ad saxum ligata. 24 ora manusque tua lauimus Feronia lympha. Tarracinam se quarta hora tandem peruectum esse dicit. hodieque autem paulum citra Tarracinam fons Feroniae est.
25 milia tum pransi tria repimus atque sub-
30 imus inpositum saxis late carentibus Anxur. quae nunc Tarracina dicitur, olim Anxur dicebatur. unde Jouem Anxurem colebant, cuius et Uergilius

1 inde ad 5 4 moratum *M*, cauponum. ibi moratum
(sc. se esse)? 6 precincti *M* 9 tetterima *Fabricius*
11 apelle *M* 13 *haec deleui* 16 uehiculis *nos*: uehiculas
M, uehiclea 5 poss& *M* 18 duceret *nos*: conducere *M*,
conduceret 5 20 noctis *M* 24 misse *M* 25 retinaculo
nos: retinacula *M* 31 olymm *M* 32 anxire *M*

meminit cum ait Iuppiter Anxuris aruis praesidet. merito autem repimus, inquit, et inpositum saxis Anxur, quoniam illis temporibus adhuc Tarracinensis urbs in altissimo monte erat, unde postea in aequiore locum deposita est, ut sunt adhuc 5 uestigia aedificiorum in monte, sed et murorum. 26 inpositum saxis late carentibus Anxur mons ille, in quo Tarracina constituta erat, non candida saxa habet, sed calcii coquendae aptissima. ergo a calce uidetur candida dixisse. 27 huc uenturus 10 erat Maecenas et reliqua. dissensione orta inter Caesarem Augustum Antoniumque Lucius Cocceius Nerua auus eius, qui postea imperauit, petit a Cae- sare, ut aliquem, cum quo de summa rerum tractaret, mitteret Tarracinam. et primum Maecenas, mox et 15 Agrippa adgressi sunt, hique, qui pepigerant fidem confirmatissimam, in una castra conferri signa utriusque exercitus iusserunt. hoc et Titus Liuius in libro CXXVII refert excepta Fontei Capitonis men- tione. 32 ad unguem factus homo. translatio a 20 marmorariis, qui iuncturas marmororum tum demum perfectas dicunt, si unguis superductus non offendat. unde iam quaecumque perfectissima esse uolumus significare ad unguem facta dicimus. 35 insan- ridentes praemia scribae praetextam et latum 25 clavum prunaeque uatillum. Aufidium Luseum de decuria scribarum significat fuisse, qui tunc in oppido Fundis magistratum gereret; quem sibi risui fuisse ait, quod magni penderet indutum se esse lato clavo ac praetexta et de balneis publicis prunas sibi 30 domum a mediastinis adferri. 37 in Mamurrarum lassi deinde urbe manemus. Formias urbem si- gnificat. hic namque fuit familia Mamurrarum ho-

1 Aen. 7, 799

1 anxiris *M* 5 et sunt? 7 anxyr *M* 8 qua *M* 12 Lu- cius Cocceius *Pauly*: lucilius *M* 16 congressi 5 hique qui *nos*: hi quoque *M* 17 uno *M* utrosque *M* 18 li- bius *M* 26 adfidium *M* 28 gener& *M* 33 familiarum *M*

nesto loco nata. 38 Murena praebente domum Capitone culinam. dicit se Formiis Murenae domo hospitatum esse, sed apud Capitonem cenasse. 44 nihil ego contulerim iucundo sanus a. quamdiu 5 sana mente sum, inquit, nihil putabo comparabile esse iucundo amico meo. 45 proxima Campano ponti quae uillula tectum praebuit. hic subdistinguendum et audiendum extrinsecus uerbum 'est', quia plenum sic fit: quae uilla proxima [id] est ponti Campano, 10 tectum praebuit. significat autem iuxta pontem Campanum, qui est citra sextum decimum miliarium a Capua in uilla se mansisse. 46 et parochi quae debent ligna salemque. ex uerbo praebuit, quod est in principio uersus, 'praebuerunt' huc adsumendum est. parochi autem copiarii dicuntur $\alpha\pi\circ\tau\circ\tilde{v}$ $\pi\alpha\varrho\epsilon\chi\epsilon\iota\upsilon$ [ab exhibere]. hodieque autem a copiariis praestantur haec iis, qui rei publicae causa iter faciunt. 49 namque pila lippis inimicum et ludere crudis. se lippum dixerat; ergo crudum Uer- 20 gilium intellegamus, quia uidetur singula singulis ad-signasse. 51 quae super est Caudi cauponas. a Capua profectos in uilla Coccei mansisse se indicat, quae est supra tabernas Caudi oppidi. 51 nunc mihi paucis Sarmenti scurrae pugnam Mes- 25 sique Cicirri Musa uelim memores. ostendit se relaturum contentionem, quam inter se Sarmentus et Cicirrus habuerint, ambo et urbanitate et audacia noti, equites tamen Romani. 54 Messi clarum genus Oscii. figurata elocutio: Messi genus Oscii 30 sunt. 55 Sarmenti domina exstat. sic hoc dicitur, quasi libertinus fuerit Sarmentus. 61 laeui frontem

2 formis M	4 iocundo M	5 sim M	6 iocundo
M	meo om. 5 recte fort.	14 hoc M	15 cupiarii M
16 haec deleui	17 inter M	18 phila .. trudis	
M	19 lyppum M	21 claudi M	22 profectNsiseindicat
M	23 paternas M	24 sarmentis .. messinque M	26 sar-
			mentius & cicirrius M
		27 audatia .. aequites M	28 sch.
			u. 54 post schol. u. 55 est in M
			28 cf. Weichert Poet. Lat.
p. 225	29 orti figurate M	30 sermenti M	31 libertine
			fuerint. sarmentius M
		leui bis .. leuam M	

turpauerat oris. attende elocutionem. laeui oris frontem pro 'laeuam partem' ponit 'in fronte'. 62 Campanum in morbum. Campani, qui Osci dicebantur, ore inmundi habitu sunt. unde etiam obscenos dictos putant quasi Oscenos. 65 donasset iam ne 5 catenam ex uoto laribus quaerebat. urbanissima contumelia haec dicta sunt in eo, qui seruilibus esset natalibus, translatione sumpta a generosis pueris, qui bullam auream egressi pueritiae annos apud lares solent suspendere. 66 scriba quod esset nihilo 10 deterius dominae ius esse rogabat id est: nullum praeiudicium dominum passum, quod illum de curia scribarum sibi comparasset. 71 ubi sedulus hospes paene macros arsit dum turdos uersat in igni. ordo est: paene arsit. 73 nam 15 uaga per ueterem et reliqua. mira energia hic sensus explicitus est. 77 incipit ex illo montes Apulia notos ostentare mihi. *ordo: notos mihi.* nam 'ostentare mihi' ideo maxime non est intellegendum, quia si hoc uellet intellegi 'ostentare nobis' 20 dicendum erat, cum non solus iter faciat nec illos montes solus uidere incipiat. 78 quos torret Atabulus. sic appellatur uentus in Apulia feruentissimus Graeca appellatione. † si atalia lontatus est. in atae ballonta. 79 nisi nos uicina Triuici uilla 25 recepisset. Triuici oppidum *in fine Campaniae* est.